研究生部通知
吉师研〔2012〕8号（总第265号）

关于学术型硕士研究生培养方案
修订工作的通知
各培养单位：
为充分做好2012级新生入学前的各项准备工作，使培养工作清晰明确，有据可依，便于进行校际间培养方案的交流与学习。特别是提前确定好新增二级学科的培养方案，统筹协调好一级学科与所属二级学科的关系，经研究决定，对学校现有二级学科硕士点的培养方案进行付梓印刷前的修订工作，具体要求通知如下：
1、 新增二级学科培养方案的修订要求
1. 从本学科专业师资队伍、导师的研究专长、方向的实际情况，来确立研究方向。研究方向不要过细、过多不能超过4个。
2. 在专业必修课程设置上，基础理论课程要力求在一级学科的范围内安排，共开设3门（9学分），其中有1门是本一级学科基础课程，另外2门是本一级学科下二级学科基础课程。专业方向课程原则上按研究方向开设。在课程设置上应按本专业的研究方向对应开设课程，专业方向课程最多设置4门（每门3学分）。

3. 专业选修课程设置上要充分考虑本学科近几年生源情况和未来发展趋势，根据本专业凝练的研究方向，真正设置一些用于继续深化和提高专业方向基础知识的课程。包括前沿、进展课程。在课程设置上每个研究方向对应2门专业选修课，专业选修课最多开设8门（每门2学分）。

2、 原有二级学科培养方案的修订要求

1. 借新增二级学科培养方案修订之际，可以本着“统筹、协调、整合、科学”的原则，对原有二级学科培养方案做适当调整，调整后的培养方案应更加科学合理,既符合学校对培养方案的整体要求，又能切实保障人才培养质量。
2. 同时拥有课程与教学论和教育硕士培养权的培养单位，要做好两个培养方案课程设置的统筹协调，课程内容相近的课程要在同一学期开设。
3、 其它要求
1. 本次修订工作由各培养单位院、部（所）长负责整体统筹、协调，尤其要从全局高度把握本一级学科与所属二级学科的关系。各二级学科硕士点负责人要积极参与、配合本次修订工作。
2. 注意把握各学科专业培养方案中课程间的内在逻辑关系（一、二级学科层次）设课，不可单纯因人设课、因研究方向设课。
3. 各学科专业培养方案内课程设置要有清晰的学科界限，课程名称、内容不能相近。
4. 同一门课程不允许在其它学科专业培养方案中变更学期、课程性质再次开设，尽量避免课程重复。

5. 各学科专业培养方案的学科简介、培养目标等文字表述要仔细修改，高度凝练，遵循人才成长规律和教育自身规律。
6. 各培养单位要指派专人负责本培养单位所有培养方案的统稿工作，包括文字、表格的排版和校对工作。培养方案模版以现行培养方案为标准。现行培养方案的电子版，请到研究生部网站培养工作下拉菜单中的培养方案专区下载。要严格按照现行培养方案的模版（包括字体、字号、行间距、参考书目的排列等，课程编号不用填写）来进行修订工作。
7. 修订工作时间为3月9日——3月23日，3月23日下午下班前请将修订好的培养方案经主管领导签字、加盖培养单位公章后，提交到研究生部培养科。纸质版1份，电子版发送到pyk1972@qq.com
8. 请各培养单位负责人高度重视此次修订工作，珍惜修订机会，及时解决现行培养方案在执行过程中的问题。此次修订工作结束后，定稿印刷的培养方案不得更改。
9. 特殊情况请各培养单位与研究生部及时沟通解决。
未尽事宜，请与培养科王晓丽联系，电话3291055。

                                  研究生部

二〇一二年三月九日